Estado de Mato Grosso

fcâmaia Câmara Municipal de Barra do Garças ^ %
■tiititMiiWW Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva
Ano 2019
PIpnário das Deliberações

Protocolo □ Projeto de Lei
□ Projeto de Decreto do Legislativo

N.° 143 , Liv. 025, Fls. BSvEm 13/12/19 □ Projeto de Resolução
N". /2019

às 16:35hs.
□ Requerimento
□ Indicação
□ Moção de
□ Emenda

Assinatura do Funcionário
Autor: Vereador PR. JAIME RODRIGUES - PMDB (Vice Presidente)

PROJETO DE RESOLUÇÃO N.° 037 /2019, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2019.

A\.e%

PÍ®®0ÍÍN<
6® ç,e® - >

"Outorga Título de Cidadania Barra-
garcense"

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS,
ESTADO DE MATO GROSSO, faz saber que o Plenário aprovou e ela promulga a
seguinte Resolução:

Art. 1° - Fica declarado CIDADÃO BARRA-GARCENSE, o

ilustríssimo senhor 3R,0ltatCI CétEtlESí i^EtíCSí, em reconhecimento
aos relevantes serviços prestados à cidade de Barra do Garças e região.

Art. 2- - A Mesa da Câmara Municipal baixará o Ato, marcando a
data da Sessão Solene de entrega do Diploma, dando prévia ciência ao agraciado.

Art. 3° - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4- - Revogam-se as disposições em contrário.

Sala das Sessões da Câmara 1^ ^ de Barra do Garças-MT., 13 de
dezembro de 2019.

Dr. JAmE
Vereador-PN^

GUES
ente da Câmara

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401^58 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br - fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-000camara@barradogarcas.mt.Ieg.br/imprensa@barradogarcas.mt.Ieg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.Ieg.br

C amara

Municipal <k

BARRA DO GARÇAS

Estado de Mato Grosso

Câmara Municipal de Barra do Garças
Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

REDAÇÃO

Presidente da Comissão de Obras Públicas, Transportes, Com. e Meio Ambiente

TUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores:

O Sr. JEAN RENATO ESTEVES NEVES é natural da cidade de
Campo Grande-PR, em 19 de setembro del974, filho de Deuzenir Luiz Esteves e de
Oswaldo Neves, neto do pioneiro sr. Francisco Luiz Esteves e de Dona Helena
Esteves, família de pioneiros e fundadores de Barra do Garças e aqui chegou em
meados de 1979.

Desde muito cedo já apresentava tendências para as artes e ciências,
sempre curioso em relação aos animais e aos cuidados com os mesmos.

O sonho sempre foi trabalhar com a natureza e durante viagens de
família e negócio observou, a quantidade de animais atropelados nas rodovias e a
partir daí decidiu abraçar a causa de lutar pela preservação da natureza.

Para tanto, iniciou o projeto de criar o museu de história natural em
Barra do Garças e desde então, com o trabalho de taxidermia tem dado vida a estes
animais que após serem trabalhados são levados as escolas e através do projeto o
museu vai a escola" e com isso ele tem feito o trabalho de levar a educação
ambiental a toda a população, buscando mostrar a importância da preservação do
meio ambiente para as nossas vidas e a vida do planeta.

É casado com Sandra Regina Da Silva e pai de 02 filhos: Isis Da Silva
Esteves e Yan Da Silva Esteves.

Reconhecidamente, o Sr. JEAN RENATO ESTEVES NEVES tem
realizado relevantes serviços à nossa cidade e região, e que através de seu trabalho,
tem colaborado muito com o desenvolvimento de Barra do Garças.

Achamos como justa e meritória a homenagem a ele prestada,
através deste Projeto, mesmo porque, é uma forma de agradecimento e de
reconhecimento ao seu esforço, seu trabalho ̂/áuínpoít^nte colaboração dada a nossa
cidade e nossa gente.

íTjes
VereadorAPMDB/Vlce P^idenbí da Câmara

Presidente da Comissão de Olbras Púoücas, iran^ortes, Com. e Meio Ambiente

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br - fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-000
camara@barradogarcas.mt.leg.br/ imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br

Estado de Mato Grosso 4 Câmara 11
_  '"pfepresente M

^Câmara tramara Municipal de Barra do Garças
Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

ARQUIVO

CERTIDÃO

Certifico que após pesquisa nos índices de Resoluções, Títulos de Cidadania Entregues

e Não Entregues, não foram encontradas correspondências sobre o tema do Projeto de
Resolução 037/2019 (Outorga Título de Cidadania Barra-garcense para o senhor Jean Renato
Esteves Neves ) do Vereador Dr. Jaime Rodrigues.

Barra do Garças-MT, 16 de dezembro de 2019

(  Marcos Vinícios dos SaSantos Gomes

Arquivo - Portaria 064/2019

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 647 6811
barrad02arcas.mt.leg.br - fb.com/camaramunicipalbarradogarcas

Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-000
camarabg@gmail.com / imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br

Câmara
Municipal -ir

Estado de Mato Grosso

Câmara Municipal de Barra do Garças ti
BARRA no (.ARC AS

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva
COMISSÕES

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇAO

PARECER

Projeto de Resolução n° 037/2019 de
autoria do vereador JAIME
RODRIGUES - MDB.

A COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO JUSTIÇA E
REDAÇÃO, analisando a PROJETO DE RESOLUÇÃO, em epígrafe, resolve exarar
PARECER FAVORÃVEL, por entender ser a aludida matéria, legal e eonstitucional.

Sala das Comissões da Câmara Municipal, em
de j A o yyt Ko de 2019.

VerTÍSABRIEL PEREIRA LOPES
Pfesi

ES NETOVer. Dr. JAIME
Rei

EM SESSi

Ver. Dr. GERALMI

aprovado Vogà

ETO

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.int.leg.br - fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-000
camara@barradogarcas.mt.leg.br / imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br

Câmara
Municipal <i

BARRA DO CARCAS

Estado de Mato Grosso

Câmara Municipal de Barra do Garças
Palácio Vereador Dr. Dercv Gomes da Silva De mãos dadas com o povo

_SEÇRET^IA DE ADMINISTRAÇÃO

VOTAÇÃO

^ VEREADORES (\PARTIDOsimO
\i ht,

NAQABSTENÇÃO

ALESSANDRO MATOS DO NASCIMENTOPRB
%

CELSON JOSÉ DA SILVA SOUSAPV
K

CLEBER FABIANO FERREIRADEMDe

FANCISCO CÂNDIDO DA SILVAPV
V

GABRIEL PEREIRA LOPESPRB

GERALMINO ALVES R. NETO- 1» SecretárioPSB

GUSTAVO NOLASCO GUIMARÃESPSL

JAIME RODRIGUES NETO — Více-PresidentePMDB

JOÃO RODRIGUES DE SOUZA - PresidentePDT
z.e Y^4f

JÚLIO CÉSAR GOMES DOS SANTOSPSDB

MIGUEL MOREIRA DA SILVAPSB

MURILO VALOES METELLOPRB

PAULO CÉSAR RAYE DE AGUIARPMDB

SrvmiNO SOUZA DOS SANTOSPSD
t>(

VALDEI LEITE GUIMARÃES - 2" SecretárioPDT

RESULTADO DA VOTAÇÃO: MÉRITO

Aprovado por Unanimidade
de vereadores presentes

em Sessão Odinària dp
fiifl -i)(n /

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br - fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-000
camara@barradogarcas.mt.leg.br / imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br